

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

30. 9. 2026, 17.00

Síla života / The Power of Life | Symposium Jiřího Trnky | Vernisáž

Studentstvo ze Sutnarky vystavuje vybrané práce / Selected works by students of the Sutnar Faculty

Výstava představuje práce studentstva ateliérů Didaktická ilustrace, Komiks a ilustrace pro děti a Kniha a tvarování papíru Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara ZČU v Plzni. Expozice je součástí Jiří Trnka International Symposium, mezinárodního setkání věnovaného ilustraci a animované tvorbě, které Sutnarka pořádá od roku 2021 se souhlasem rodiny Jiřího Trnky. Tématem letošního ročníku je Síla života – dynamika, vitalita a empatie. Právě k němu se vztahuje výběr vystavených prací. Návštěvníci knihovny se seznámí s nejlepšími diplomovými a bakalářskými pracemi, v nichž se studentstvo věnovalo tématu přírody a udržitelnosti. Kurátorkou výstavy je Renáta Fučíková, umělecká ředitelka sympozia.

Místo konání hudební kabinet, Smetanovy sady 2

Akce probíhá 30. 9. 2026, 17.00 – 19.00

Vstupné volné

Určené pro veřejnost

Knihovna města Plzně

Odsun obyvatelstva 1945 - 1947 (výstava)

22. 9. 2026 - 3. 10. 2026 | [Polanova síň](#)

17:00 - 18:00

Výstava mapuje dramatické období poválečného vysídlení německého obyvatelstva na Šumavě. Dokumentuje průběh odsunu německých starousedlíků z pohraničí a následný příchod nových českých dosídlenců. Věnuje se začleňování nových obyvatel do oblasti pohraničí Plzeňského kraje, ale také snahám o česko-německé smíření po roce 1989.

Vstup zdarma

Organizátor Polanova síň

Kontakt [Polanova síň](#)

Zaměření [pro dospělé](#)

Procházka historickou Doubravkou

12. 10. 2026 - 12. 10. 2026 | [Obvodní knihovna Doubravka](#)

16:00 - 17:30

Procházka po významných památkách Doubravky s Ladislavem Silovským.

Vstupné 40 Kč: <https://www.plzenskavstupenka.cz/cs/akce/T25HpmYHSvu3Or1I4zt9PA-prochazka-historickou-doubravkou>

Organizátor Obvodní knihovna Doubravka

Kontakt [Obvodní knihovna Doubravka](#)

Web https://www.facebook.com/events/2268354947265398?locale=cs_CZ

Zaměření [pro dospělé](#)

Garantem správnosti informací uvedených v Kalendáři akcí jsou jednotliví přispěvatelé.

KINEDOk: Amoosed - Losí odsea

12. 10. 2026 - 12. 10. 2026 | [M-klub](#)

18:00 - 19:00

DDokumentární.	Česko	/	Slovensko,	2025,	77	min.
Režie:			Hana			Nováková
Kamera:			Františka			Chlumská
Hudba:	Soňa	Jelínková,	Tomáš	Merta,	Andran	Abramjan, Hana Nováková

Produkce:		Kateřina		Traburová
Střih:	Soňa	Jelínková,	Marek	Bihůň
Zvuk:		Marek		Buranovský

Existuje něco jako totemové zvíře? A může být jeho volání tak silné, že přiměje Evropanku vydat se po jeho stopách? Režisérka ve své losí odysee sleduje losem posedlé lidi po celém světě – od tajných losů někdejšího Československa přes ruskou domestikaci stanic a švédská losí safari až do Nového Skotska v Kanadě. Právě tam, mezi Mi'qmaky, kteří považují losa za posvátné zvíře, nachází odpověď i hlubší smysl své cesty. (KINEDOK)

Vstup zdarma

Organizátor Obvodní knihovna Skvrňany

Kontakt [M-klub](#)

Web <https://okskvrnany-mklub.wz.cz/losi-odysea>

Zaměření [pro dospělé](#)

Václav Gruber: Autorské čtení

13. 10. 2026 - 13. 10. 2026 | [Obvodní knihovna Skvrňany](#)

17:00 - 18:00

Václav Gruber je původním povoláním lékař. Je členem Obce spisovatelů a Střediska západočeských spisovatelů. Kromě literatury má rád divadlo a cestování.

Píše žánrově různorodou prózu od krátkých povídek, z nichž některé vyšly v různých sbornících v Čechách a v Německu, až po rozsáhlé romány. Prvotinu "Bezprostřední příčina smrti" vydal v roce 1985, ale soustavně se psaní začal věnovat až po roce 2010. Do dnešního dne vydal celkem 22 knih a na řadě dalších publikací spolupracoval. Pro Gruberovy knihy jsou typické napětí, humor, ale i erotika. V různé míře tyto rysy najdete ve všech jeho knihách od humoristického románu "Malý tygr ve vlastní šťávě", o kterém autor mluví jako o svém nejautobiografičtějším díle, až po napínavé příběhy, jako je detektivka "Noc s ďáblem" nebo krimithrillery "Domino". a "Poslední zhasne".

I zde je možné najít řadu autobiografických stop. Většina Gruberových příběhů se alespoň zčásti odehrává v atraktivním medicínském prostředí a nevyhýbá se ani závažným problémům, které alespoň v nějaké míře potkají každého z nás. Nejvýraznější je to v románech "Prokletá vteřina", "Zastřelte toho chromého koně" a "Druhý dech chromého koně", které se dotýkají i eutanázie. O eutanázii je i jedna ze souboru tří próz "Počkám do tmy", který vyšel i v německém překladu. Krimithriller "Žena.exe" se dokonce odehrává ve světě, kde je medicína zakázána a léčit lidi představuje trestný čin.

Některé Gruberovy knihy je možné zařadit mezi romány pro ženy, např. "Miluj mě nebo střelím", "Z tebe peklo ráj". Často je ale čtou i jejich muži. Z autorových knih, které vyšly v poslední době, vyvolaly pozornost fantasy novely "Řeka", "Moře" a "Poušť". V posledním roce vydal Gruber dvě sbírky povídek pod názvy "Už vám straší ve věži?" a "Černá a bílá jsou

jen dva odstíny šedi" (ilustrovaná fotografiemi Evy Hubatové).

Nový detektivní román Případ arogantního romanopisce
Známý prozaik Rostislav Hora byl zavražděn při oslavě narozenin ve svojí vile na břehu řeky Úhlavy. Ukázalo se, že se stal obětí dvou na sobě nezávislých smrtících útoků.

Podezřelí jsou samozřejmě všichni, kteří se nešťastného večírku zúčastnili. Postupně vychází najevo, že skoro každý, kdo toho dne ve vile byl, mohl mít k vraždě motiv nebo alespoň mohl mít z Horovy smrti užitek.

Do vyšetřování, které vede Kamila Vernerová, „roztomile“ zasahuje Horova sousedka Jana Martínková, která se po odchodu do důchodu natrvalo usadila v chatě po rodičích. Starší vitální paní všechno zajímá. Trochu překáží, ale je také schopná sdělit kriminalistům fakta, která pomohou k rozpletení případu.

Důležitou stopu, která nakonec vedla k odhalení vraha, našel Kamilin partner, chirurg Michal Kameník, v knize, kterou Hora vydal krátce před svojí smrtí.

Vstup zdarma

Organizátor Obvodní knihovna Skvrňany

Kontakt [Obvodní knihovna Skvrňany](#)

Web <https://okskvrnany-mklub.wz.cz/vaclav-gruber-podzim-26>

Zaměření [pro dospělé](#)

Západočeské muzeum v Plzni

Venkovní výstava: 550 let českého knihtisku

Venkovní panelová výstava připomíná, že v letošním roce uplynulo 550 let od vydání nejstarší tištěné knihy u nás a přibližuje počátky a vývoj knihtisku v Plzni od roku 1476. Obsah výstavy je kombinací zapůjčené expozice od Národní knihovny spolu s nově připravenými panely pracovníky Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje a knihovny Západočeského muzea v Plzni. Výstava také přibližuje obě instituce jako správce významných souborů starých tisků, prvotisků a dalších vzácných tisků.

Doprovodný program:

28. 10. 2026 / 10 – 18 hodin
Volný vstup do knihovny Západočeského muzea v Plzni

termín **konání:**
1. - 29. 10. 2026

adresa: Smetanovy sady 2

bez otevírací doby
zdarma

ÚOP NPÚ v Plzni

Přednáška Slovenská strela – elegance první republiky na kolejích

5. října 2026 · 16:00–17:30 · NPÚ, ÚOP v Plzni · vstup volný

Jaký je příběh legendární Slovenské strelly a jejího znovuzrození? Přednáška představí mimořádný příběh ikonického motorového vozu M 290.002, který byl v letech 2018–2021 podroben náročnému restaurování. Motorový vůz, dnes národní kulturní památka, vyrobily v roce 1936 pro Československé státní dráhy Závody Ringhoffer–Tatra, a. s., v Kopřivnici. O jeho vzniku, provozu, pozdějším zachování i nedávném restaurování bude vyprávět Jiří Střecha, odborný garant celého projektu obnovy.

O přednášejícím

Mgr. Jiří Střecha se dlouhodobě věnuje muzeologii, zejména muzejnímu managementu, marketingu, prezentaci, fund-raisingu a managementu sbírek. Zaměřuje se na dějiny dopravy a hospodářské dějiny druhé poloviny 19. a 20. století, s důrazem na meziválečné období a situaci v první československé republice. V rámci svých aktivit v zapsaném spolku *Zubačka* se podílel na obnově památkově chráněné výtopny v Kořenově, která slouží jako živé muzeum ozubnicové dráhy z Tanvaldu do Kořenova. Byl odborným garantem přípravy a průběhu restaurování motorového vozu M 290.002 z roku 1936, který je národní kulturní památkou ČR. V letech 2007 až 2012 vedl Železniční muzeum NTM, od roku 2016 do roku 2025 byl ředitelem Poštovního muzea České pošty, s. p. Působí v předsednictvu IATM – Mezinárodní asociace dopravních a komunikačních muzeí a v letech 2020 až 2026 byl členem předsednictva Českého výboru ICOM.

Přednáška: Železná opona – nechtěné kulturní dědictví

19. října 2026 · 16:00–17:30 · NPÚ, ÚOP v Plzni · vstup volný

Jak vypadala železná opona na Tachovsku a jak ovlivňovala život lidí v blízkosti státní hranice?

Přednáška představí příběh železné opony na Tachovsku – systému drátěných zátarasů, signálních a pozorovacích zařízení, který během studené války odděloval Československo od západní Evropy. Její budování začalo po roce 1951 a její podoba se v průběhu desetiletí proměňovala až do roku 1989.

Jak železná opona fungovala? Jak se měnila a co po ní v krajině Tachovska zůstalo? Přednáška se zaměří také na dochované památky, které dodnes připomínají život v těsné blízkosti státní hranice.

O přednášejícím

PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. – historik a etnolog se specializací na raný novověk až 20. století. Od roku 2018 ředitelem Etnologického ústavu Akademie věd České republiky v Praze, předtím zde vedl Oddělení pro výzkum kulturního dědictví. Vystudoval etnologii a historii na FF UK v Praze, přednáší na FF MU v Brně. Odborně a publikačně se specializuje na tři hlavní oblasti: dějiny lesů a lesnictví a environmentální dějiny, tradiční venkovskou kulturu v raném novověku a historii etnologie a antropologie ve střední a východní Evropě. V poslední době se zabývá turistifikací a ochranou krajiny a konflikty mezi památkovou péčí, ochranou přírody a ekonomickými aktivitami v česko-německém pohraničí a na územích bývalých vojenských újezdů.

Přednáška: Císařovi vojáci. Vojenské historické uniformy z let 1848–1908

2. listopadu 2026 · 16:00–17:30 · NPÚ, ÚOP v Plzni · vstup volný

Jak vypadaly uniformy vojáků za císaře Františka Josefa I. a co prozrazují o armádě své doby?

Přednáška představí uniformy důstojníků i řadových vojáků z období vlády císaře Františka Josefa I. Posluchači se seznámí s vývojem stejnokrojů rakouské a později rakousko-uherské armády – od erárních uniforem, které vojákům poskytoval stát, až po luxusní důstojnické stejnokroje šité na míru, často pro příslušníky šlechty. Přednáška se zaměří také na soukenické lokality v Čechách a na Moravě, odkud rakousko-uherská armáda získávala materiál pro výrobu uniforem. Chybět nebudou ani příklady dochovaných stejnokrojů ze sbírek státních hradů a zámků či soukromých sběratelů.

O přednášejícím

Ing. Roman Dáňa působí od roku 2025 jako kastelán na zámku v Telči, předtím pracoval od roku 2012 na Státním zámku Červená Lhota. Specializuje se na dějiny 19. a 20. století v oblasti vojenství, faleristiky a diplomacie. V roce 2024 uspořádal výstavu s názvem „Císařovi vojáci“, která poprvé v prostředí Národního památkového ústavu představila vojenské uniformy z pozůstalosti vysokých armádních důstojníků z řad šlechty.

Přednáška: Hastings 1066: příběh, místo, lidé. Středověké drama, které změnilo západní Evropu

23. listopadu 2026 · 16:00–17:30 · NPÚ, ÚOP v Plzni · vstup volný

Jak probíhala bitva u Hastingsu a proč změnila dějiny Anglie?

Na letošní rok připadá 960. výročí bitvy u Hastingsu v Anglii. Události, uváděné v každé učebnici dějin středověku. Nešlo však jen o jeden z jinak početných středověkých konfliktů, ale o událost s parametry antického dramatu, v němž nechybí čest, touha po moci, porušení slibu, hrdinství, smrt. Událost, u níž známe účastníky, příčiny, přípravy i její dramatický průběh.

Kromě představení hlavních účastníků dojde v přednášce na vylíčení průběhu události, jejích souvislostí i důsledků. Na místě bitvy založil její vítěz klášter, jehož ruiny stojí dodnes. Dojde tak i na „druhý“ život a podobu místa bitvy a na památky upomínající na tuto událost.

O přednášejícím

Mgr. Petr Sokol – archeolog, ředitel NPÚ, ÚOP v Plzni, je autorem či spoluautorem více než 90 odborných nebo popularizačních článků, studií a monografií. K jeho odborné specializaci patří evidence, ochrana a prezentace archeologických památek, památková péče o hradní zříceniny a torzální středověkou architekturu, archeologie hrdelního práva, řešení „odložených archeologických případů“, interpretace dosud nejasných lokalit a prezentace a popularizace historie a archeologie.

Přednáška: Zelená Hora, místo posvátné

7. prosince 2026 • 16:00–17:30 • NPÚ, ÚOP v Plzni • vstup volný

Co ukrývá Zelená hora? Příběh sv. Vojtěcha a Zelenohorské Madony

Další přednáška přednáškového cyklu ÚOP v Plzni *Minulosti kolem nás* představí Zelenou horu jako jedno z nejvýznamnějších poutních a duchovních míst plzeňské diecéze i celých Čech. Pozornost bude věnována mimořádnému fenoménu legendického působení sv. Vojtěcha na západě Čech, který nemá na našem území obdoby, i středověkému kultu slavné milostné sochy Zelenohorské Madony.

Zelená hora patří k místům, jejichž význam dalece přesahuje jejich bezprostřední okolí. Již v někdejší kláštere pod Zelenou horou lze vystopovat stopy středověké úcty k Zelenohorské Madoně, jejíž originální legendický příběh je spojen nejen se samotnou Zelenou horou, ale také s nečekaným vrcholem její slávy ve Vídni. Mimořádnou úctu ke sv. Vojtěchu a Panně Marii Zelenohorské dodnes připomíná řada památek na Zelené hoře i v jejím bezprostředním okolí.

O přednášejícím

Mgr. Luděk Krčmář je od roku 1996 vedoucím oddělení novějších dějin Západočeského muzea v Plzni. Jako historik se specializuje především na církevní dějiny a památky, dále na historickou ikonografii, kastelologii a regionální dějiny. V oboru svého zájmu publikuje, je

autorem řady knih, článků a také realizoval několik muzejních expozic a desítky výstav. Externě přednáší i na Univerzitě třetího věku Západočeské univerzity v Plzni.

Západočeská galerie v Plzni

Víkend otevřených ateliérů

26/09/2026

10:00

Výstavní síň „13“; Semlerova rezidence

Příležitost navštívit výstavy zdarma a v mimořádné otevírací době 10:00–20:00.

27/09/2026

10:00

Výstavní síň „13“; Semlerova rezidence

Příležitost navštívit výstavy zdarma a v mimořádné otevírací době 10:00–20:00.

- [Jan Solpera ROUNDED](#) | výstavní síň "13"
- [Na rozcestí: Meziválečná architektura v Japonsku](#) | Semlerova rezidence, společenský sál

Starý Plzenec

Třicetiletá válka a úpadek města

22. 10. 2026, 18:00

Místo Obřadní síň ve Starém Plzenci

Adresa Masarykovo nám. 121, Starý Plzenec

Kategorie [Přednášky](#)

Vstupné Zdarma

Web <https://www.oshr.cz/aktivita...>

•

Přednáška doc. PhDr. Jana Kiliána, Ph.D. přiblíží dramatické období třicetileté války a její dopady na Starý Plzenec. Posluchači se dozvědí, jak válečné události, hospodářské problémy a proměny každodenního života obyvatel přispěly k postupnému úpadku města a jak se toto neklidné období zapsalo do jeho historie.

Historie sedleckých železáren

19. 11. 2026, 18:00

Místo Obřadní síň ve Starém Plzenci

Adresa Masarykovo nám. 121, Starý Plzenec

Kategorie [Přednášky](#)

Vstupné Zdarma

Web <https://www.oshr.cz/aktivita...>

•

Přednáška Ing. Ivy Šmrhové představí historii sedleckých železáren a jejich význam pro rozvoj Sedlce i širšího okolí. Přijďte se seznámit s počátky a proměnami železářské výroby, životem lidí spojených s železárnami i s tím, jak průmyslová minulost ovlivnila podobu a život této části regionu.

Ostatní

ITEP 2026 Veletrh cestovního ruchu Plzeňského kraje

Veletrh cestovního ruchu [ITEP 2026](#) se uskuteční ve dnech 23. až 24. října 2026 v hale TJ Lokomotiva Plzeň.

Informace o veletrhu

- **Místo:** Areál TJ Lokomotiva Plzeň (Úslavská 2357/75, Plzeň)
- **Termín:** 23. – 24. října 2026
- **Vstupné:** Zdarma
- **Zaměření:** Tipy na výlety, aktivní turistika, regionální produkty a prezentace českých i zahraničních regionů

Plzeňské oslavy vzniku republiky

28. 10. 2026, 08:00

Místo různá místa v Plzni a okolí

Kategorie [Festivaly](#)

Vstupné Různé

Web <https://www.plzen28rijen.eu/>

Délka 08:00-19:00

Každoročně se v Plzni konají oslavy výročí vzniku republiky, kdy se místním i turistům otevrou zajímavá místa a turistické atrakce, a to buď zcela zdarma anebo za symbolickou cenu. Celodenní program nabízí komentované prohlídky, exkurze, návštěvy zahrad, okružní jízdy historickými vozy městské dopravy i sportovní aktivity. Akce tradičně vyvrcholí lampionovým průvodem a slavnostním ohňostrojem na náměstí Republiky.

Vernisáž „Tereza Chmelařová: Kontemplace nad udržitelností konce“

4. 10. 2026, 18:00 – 8. 11. 2026, 18:00

Místo Moving Station

Adresa Koperníkova 574/56, Plzeň

Kategorie [Výstavy](#)

Vstupné Zdarma

Web <https://www.movingstation.eu...>

Výstava otevírá téma smrti jako přirozené součásti životního cyklu. Skrze tisky na tkaninách, malby a prostorové objekty zve k zamyšlení nad tím, jak se náš vztah ke konci života promítá do vztahu k přírodě, krajině a vlastní stopě, kterou po sobě zanecháváme. Výstava bude v Moving Station k vidění do 8. listopadu.

Vernisáž se uskuteční v neděli 4. října od 18 hodin.